
1. Ausfertigung 

Stadt Barntrup 
- Der Bürgermeister - 

 
Kreis: Lippe - Reg.-Bez.: Detmold 

 
 
 

Elimination von Mikroschadstoffen 
auf der Kläranlage Barntrup durch Pulver-Aktivkohle 

und anschließender Abtrennung der Feststoffe 
unter Einsatz des Fuzzy-Filters 

 
 

- Machbarkeitsstudie - 
 

Heft 2 
 

Anlagen und Kostenermittlung 
 
 
 

Ingenieurgruppe Dr. Knollmann 
Hannover - Cottbus - Detmold 



 

 

Ingenieurgruppe Dr. Knollmann 
Hannover - Cottbus - Detmold 

Anlagen 



ANALYTIK BERATUNG GUTACHTEN
fon 05202-923320 fax-9233220

www.owlumwelt.de

~

OV~L~
Umwelt
analytik
/ ...x.;

Leopoldshöhe, 27.07.2011 RNUNTERSUCHUNGSBEFUND
Auftraggeber: Stadt Barntrup, Bauverwaltung

Entnahmestelle: Kläranlage Barntrup
[...]
 Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 5-2 
 

Pilotprojekt 0123.48.01  Januar 2014 

Tabelle A 2: Becherglasversuche 2 Versuchsreihe - Analysenergebnisse Mikroschadstoffe (7 h Versuchszeit, Bestimmungsgrenze 0,050 bzw. 1,0 μg/l) 

Parameter Einheit Restkonzentration (c) 

Ansatz 1 Ansatz 2 Ansatz 3 Ansatz 4 Ansatz 5 Ansatz 6 Ansatz 7 
Aktivkohleeinwaage mg/l 0 5 10 15 20 25 30 

Bezafibrat μg/l 0,18 0,092 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Diclofenac μg/l 2,3 1 0,62 0,35 0,12 0,05 <0,050 

Naproxen μg/l 0,11 0,061 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Phenazon μg/l 0,083 0,053 <0,050 0,05 <0,050 <0,050 <0,050 

Carbamazepin μg/l 1 2,9 0,14 0,051 <0,050 <0,050 <0,050 

Metoprolol μg/l 0,6 0,085 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Atenolol μg/l <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Bisoprolol μg/l 0,16 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Sotalol μg/l 0,49 0,087 0,054 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Clarithromycin μg/l 0,19 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Sulfamethoxazol μg/l 0,083 0,069 0,055 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Iopamidol μg/l <0,050 <0,050 <1,0 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Iopromid μg/l <0,050 <0,050 <1,0 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Iomeprol μg/l <0,050 <0,050 <1,0 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Oxazepam μg/l 0,093 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

17alpha-Ethinylestradiol μg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

Estradiol (17beta-) μg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

Estron μg/l <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 <1,0 

Terbutryn μg/l <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Isoproturon μg/l <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Diuron μg/l <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Amidotrizoesäure μg/l 0,06 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 <0,050 

Benzotriazol μg/l 2,9 1,4 0,81 0,46 0,17 0,13 0,098 
 



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 7-1

AG: Stadt Barntrup, Der Bürgermeister
Projekt: Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup

durch Pulver-Aktivkohle und anschließender Abtrennung der Feststoffe
unter Einsatz des Fuzzy-Filters

Proj.-Nr.: 0123.48.01

Verfahrenstechnische Berechnung
Variante I GAK-Adsorber

Ausgangsdaten
Ausbaugröße der Kläranlage = 12.000 EW
Kanalisation Misch- und Trennverfahren, mehrere RÜB-Pumpwerke
künftiger Ausbau Teilstrombehandlung in GAK-Adsorbern mit vorgeschalteter Filtration

Teilstrom Regenwetter aus Nachklärung in Ablaufschacht
Mischung und Vergleichmäßigung der Teilströme im Ablaufschacht

Bemessungswassermengen
Mischwasserabfluss Q_m = 160 l/s = 130 + 30 l/s

entspricht = 576 m³/h
Teilstrom GAK-Adsorber Q_max,AK = 80 l/s = 0,5 * 160 l/s

entspricht = 288 m³/h
Mittelwert des stündlichen Abflusses Q_h,Mittel = 40 l/s (A 198)

entspricht = 144 m³/h

Spülwasser und -abwasser Volumenstrom Spülwasser/-abwasser beträgt ca. 25 bis 33% pro Filtergröße
Spülwasser: Ablauf der Nachklärung; Spülabwasser: Förderung in BB

Dimensionierung Fuzzy-Filter-Pumpenschacht
Zulaufpumpen Fuzzy-Filtration

Ablauf aus Fuzzy-Filtration in Zwischenspeicher = 80 l/s
Fördermenge einer Fuzzy-Filter-Einheit = 40 l/s
Spülwasser Fuzzy aus Zulaufschacht Spülintervall = 4 mal täglich

Anteil Spülwasser an Fördermenge, max. = 33%
Spülwassermenge = 13,3 l/s max., nur ein Filter spült

Spüldauer = 30 min
entspricht = 1.800 s

Zulaufschacht Fuzzy-Filtration Mindestvolumen = 24 m³ Nachtzufluss vernachlässigt

Dimensionierung GAK-Adsorber
Zulaufpumpwerk GAK-Adsorber 1 + 1 Pumpen (FU) = 80 l/s

entspricht = 288 m³/h

GAK-Adsorber max. Filtergeschwindigkeit = 15 m/h Druckkessel 5 - 25 m/h
Druckbehälter aus Stahl Bauhöhe = 3,65 m herstellerabhängig

Filterbetthöhe = 1,7 m 1 bis 4 m
Durchmesser = 3,0 m

Höhe/Durchmesser-Verhältnis = 0,57 [-] 2:1 bis 4:1 => in Reihe
Oberfläche = 7,1 m²

Adsorbensvolumen GAK = 12,0 m³ 10 bis 50 m³
Anzahl Adsorber 3 Reihen a 2 Adsorber

n_Reihe = 3 Stck
Gesamt-Oberfläche (n_R) = 21,2 m²

n_Adsorber = 6 Stck
Gesamt-Adsorbensvolumen GAK (n) = 72,1 m³

Var_I_GAK-Adsorber Seite 1 von 3 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 7-1

Filtergeschwindigkeit bei Bemessungszufluss (n) = 13,6 m/h < 15 m/h
Kontaktzeit bei Bemessungszufluss (n) = 15 min Ziel: >= 15 min

Filtergeschwindigkeit bei Q_h,Mittel (n) = 6,8 m/h
Kontaktzeit bei Q_h,Mittel (n) = 30 min Ziel: 30 min

Adsorberbelastung im Mittel = 2 BV/h 2 bis 4 BV/h

Spülvorgang Reihe: n_R-1 = 2 Stck
Filtergeschwindigkeit b. Bemessungszufluss (nR-1) = 20,4 m/h

n-2 = 4 Stck
Kontaktzeit bei Bemessungszufluss (n-1) = 10,0 min

Dimensionierung Spülwasserpumpen GAK
Spülwasserpumpen Rückspülgeschwindigkeit = 40 m/h Phase 4 Wasserspülung

Spülintervall = 1 mal wöchentlich
Spülwassermenge = 283 m³/h pro Adsorber

entspricht = 79 l/s
1 Pumpen (FU) = 80 l/s baugleich Zulaufpumpe GAK

Redundanz durch Zulauf 1+1
Spüldauer = 7 min
entspricht = 420 s

Ablaufspeicher Mindestvolumen = 34 m³ Nachtzufluss vernachlässigt

Dimensionierung Spülabwasserspeicher Fuzzy+GAK
Spülabwasserspeicher

Rückspülung GAK: 1 Adsorber pro Tag 34 m³
Spülung Fuzzy: 1 Filter + 24 m³

Volumen = 58 m³
Notüberlauf in den Zulaufschacht Fuzzy

Zeitabstand Fuzzy-Spülung bei Mischwasserzufluss = 2 h
Spülabwasserpumpe Spülabwassermenge zum BB = 12,0 m³/h nur Entleerung Anteil Fuzzy

entspricht = 3,3 l/s
1 + 1 Pumpen = 4,0 l/s

Dimensionierung Spülluftgebläse GAK
Spülluftgebläse Spülluftgeschwindigkeit = 80 m/h 60 bis 80 m/h

Spülintervall = 1 mal wöchentlich
Spülluftmenge = 565 m³/h pro Adsorber

1 Gebläse (FU) = 620 m³N/h baugleich Fuzzy-Gebläse
Redundanz durch Fuzzy 1+1

Var_I_GAK-Adsorber Seite 2 von 3 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 7-1

Ermittlung Filterlaufzeit / Standzeit
Bettvolumina Erfahrungsberichte in der Literatur = 10.000 BV/a 5.000-12.000 m³/a / m³GAK

Standzeit = 209 Tage
entspricht = 7,0 Mon

Zulaufkonzentration und maximale Beladung
max. Beladung = 400 gCSB/kgGAK

Schüttdichte GAK = 300 kg/m³ Angabe Donau Carbon
Filterbetthöhe = 1,7 m

mittlere Zulaufkonzentration = 20 mgCSB/l
mittlerer Wirkungsgrad = 0,5 [-]

Filtergeschwindigkeit bei Q_h,Mittel (n) = 6,8 m/h
Standzeit = 125 Tage Formel
entspricht = 4,2 Mon

GAK-Beladung Annahme = 3,0 CSB/DOC
Beladung = 133 gDOC/kgGAK
entspricht = 0,13 kgDOC/kgGAK

mittlere Zulaufkonzentration = 6,67 mgDOC/l
mittlerer Wirkungsgrad = 0,5 [-]

Elimination = 3,33 mgDOC/l
mittlere Ablaufkonzentration = 10 mgCSB/l

mittlere tägliche Abwassermenge = 3.456 m³/d
mittlere tägliche DOC-Elimination = 11,5 kgDOC/d

mittlerer GAK-Verbrauch = 86 kgGAK/d
entspricht = 105 m³/a
Standzeit = 0,7 Jahr(e) 
entspricht = 8,2 Mon

mittlere Standzeit aus den drei Ansätzen: = 6,5 Mon
mittlerer Verbrauch an GAK = 134 m³/a

entspricht = 40 t/a

Erstbefüllung GAK = 72 m³
entspricht = 22 t

Var_I_GAK-Adsorber Seite 3 von 3 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 7-2

AG: Stadt Barntrup, Der Bürgermeister
Projekt: Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup

durch Pulver-Aktivkohle und anschließender Abtrennung der Feststoffe
unter Einsatz des Fuzzy-Filters

Proj.-Nr.: 0123.48.01

Verfahrenstechnische Berechnung
Variante II PAK-Adsorptionsstufe
Lösung mit gemeinsamer Behandlung ÜS- und PAK-Schlamm

Ausgangsdaten
Ausbaugröße der Kläranlage = 12.000 EW
Kanalisation Misch- und Trennverfahren, mehrere RÜB-Pumpwerke
künftiger Ausbau Teilstrombehandlung in Adsortpionsstufe

Mehrfachbeladung Überschusskohle in Belebung
Vollstrom über Fuzzy-Filtration wegen PAK-Rückhalt

Bemessungswassermengen
Mischwasserabfluss Q_m = 160 l/s

entspricht = 576 m³/h
Teilstrom PAK-Adsorptionsstufe Q_max,AK = 80 l/s

entspricht = 288 m³/h

Spülabwasser Volumenstrom Spülwasser/-abwasser beträgt ca. 25 bis 33% pro Filtergröße
Spülwasser: Ablauf der Nachklärung; Spülabwasser: Förderung in BB

Dimensionierung der Bauwerke
Kontaktbecken dreistufige Kaskade
Aufenthaltszeit t_KB = 30 min

entspricht = 0,5 h
Volumen V_KB = Q_max,AK * t_KB = 144 m³

gewählt: Anzahl Becken = 3 Stck
Breite = 4 m
Länge = 4 m

Tiefe WSP = 3 m
Volumen = 144 m³

Sedimentationsbecken Rundbecken nach DIN 19552
zul. Oberflächenbeschickung q_A = 2 m/h
Oberfläche A_SB = Q_max,AK / q_A = 144 m²
Durchmesser D_min = 13,5 m
min. Aufenthaltszeit t_SB = 2 h

V_SB = Q_max,AK *t_SB = 576 m³
gewählt: lichter Durchmesser = 15 m

Trichterdurchmesser = 3 m
Randwassertiefe = 3,2 m
Tiefe am Trichter = 3,6 m bei 1 : 15

Volumen = 595 m³
Oberfläche = 177 m²

q_A vorh. = 1,63 m/h < 2 m/h
t vorh. = 2,1 h > 2 h

Rücklaufkohle Rücklaufverhältnis zwischen 35 und 100%
gewählt: = 70%
Q_RVK = 56 l/s

entspricht = 201,6 m³/h

Rührwerke Kontaktbecken
Anzahl n = 3 Stck
erf. spez. Energieeintrag P_spez,erf = 10 W/m³
Energieeintrag P_erf,ges = 1.440 W
erf. Leistung pro Rührwerk P_erf = 0,48 kW

Variante_II_PAK-Adsorpt Seite 1 von 1 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 9-1

AG: Stadt Barntrup, Der Bürgermeister
Projekt: Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup

durch Pulver-Aktivkohle und anschließender Abtrennung der Feststoffe
unter Einsatz des Fuzzy-Filters

Proj.-Nr.: 0123.48.01

Verfahrenstechnische Berechnung
Bedarfsermittlung PAK, FM und FHM für PAK-Adsorptionsstufe
Lösung mit gemeinsamer Behandlung ÜS- und PAK-Schlamm

Bemessungswassermengen
Mischwasserabfluss Q_m = 160 l/s

entspricht = 576 m³/h
Jahresabwassermenge JAM = 1.245.000 m³/a
mittlere, tägliche Abwassermenge = 3.411 m³/d

Teilstrom Adsorptionsstufe Q_max,AK = 80 l/s
entspricht = 288 m³/h

jährlicher Abluss Adsorptionsstufe Q_a,AK = 1.058.250 m³/a
mittlere Tagesabwassermenge Q_d,AK = 2.900 m³/d

Dosierung PAK
im Teilstrom Adsorptionsstufe
Dosierrate Dos_PAK = 20 mg/l
Dosiermenge B_PAK = 5,8 kg/h
maximale Tagesmenge d = 24 h

B_d,PAK,max = 138 kg/d
Suspension PAK/Wasser = 1,0% (0,5 bis 2%)

entspricht = 10 kg/m³
Q_PAK = 13,8 m³/d

576 l/h
PAK-Dispergierer mit Ansatzbehälter gewählt: = 1.000 l

Pufferzeit = 1,7 h

Lagerung PAK
durchschnittlicher Tagesbedarf B_d,PAK = 58 kg/d
durchschnittlicher Jahresbedarf B_a,PAK = 21,2 t/a
Schüttdichte ρSch = 320 kg/m³
täglicher Schüttvolumenverbrauch = 0,18 m³/d
PAK-Silo D = 3,00 m

H_nutz = 4,20 m
V_Silo PAK = 30 m³

Lagervorrat = 166 d
entspricht = 5,5 Mon.

Bedarfswerte_PAK-Stufe Seite 1 von 2 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 9-1

Dosierung Fällmittel
im Vollstrom Fuzzy-Filtration
Fällmittel Aluminiumhydroxidchloridsulfat
Wirkstoff Aluminium
Dosierrate Dos_Al = 4,0 mg/l Al
Verhältnis Al zu PAK B_Al / B_PAK = 0,20 mg Al/mg PAK >=0,2!
maximale Dosiermenge B_Al = 2,3 kg/h Al
Wirksubstanz im FM lt. Datenblatt = 5,4%
Fällmittelmenge B_FM = 42,7 kg/h
Dichte Fällmittel lt. Datenblatt = 1,2 kg/l
Volumenstrom Fällmittel Q_FM = 35,6 l/h

Lagerung Fällmittel
durchschnittlicher Tagesbedarf B_d,FM = 211 l/d

entspricht = 0,21 m³/d
durchschnittlicher Jahresbedarf B_a,FM = 77 m³/a
Fällmitteltank PEHD Doppelwand D = 3,00 m

H_nutz = 2,80 m
V_FM = 20 m³

Lagervorrat = 95 d
entspricht = 3,2 Mon.

Dosierung Flockungshilfsmittel
im Vollstrom Fuzzy-Filtration
Flockungshilfmittel anionische Polymerlösung
Liefergebinde kristalline Sackware, Herstellung Stammlösung
Dosierrate Dos_FHM = 0,14 mg/l
Dosiermenge B_FHM = 0,081 kg/h
Wirksubstanz im Stammlösung = 0,05%
Menge Stammlösung B_Stm = 161,3 kg/h
Dichte Stammlösung = 1,0 kg/l
Volumenstrom Stammlösung Q_Stm = 161,3 l/h

Vorratsbehälter Stammlösung V_FHM = 2.000 l
Pufferzeit = 12,4 h

entspricht = 0,5 Tag
Annahme: Zweikammer-Pendel-Anlage Vorrat = 1,0 Tag

Lagerung Flockungshilsmittel
durchschnittlicher Tagesbedarf B_d,FHM = 0,48 kg/d
durchschnittlicher Jahresbedarf B_a,FHM = 174 kg/a
FHM-Sackware a 25 kg V_FHM = 25 kg

Lagervorrat: 1 Sack = 52 d
entspricht = 1,7 Mon.

Bedarfswerte_PAK-Stufe Seite 2 von 2 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang  9-2

AG: Stadt Barntrup, Der Bürgermeister
Projekt: Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup

durch Pulver-Aktivkohle und anschließender Abtrennung der Feststoffe
unter Einsatz des Fuzzy-Filters

Proj.-Nr.: 0123.48.01

Verfahrenstechnische Berechnung
Ermittlung der Schlammmengen für PAK-Adsorptionsstufe
Lösung mit gemeinsamer Behandlung ÜS- und PAK-Schlamm

Bemessungswassermengen
Mischwasserabfluss Q_m = 160 l/s

entspricht = 576 m³/h
Jahresabwassermenge JAM = 1.245.000 m³/a
mittlere, tägliche Abwassermenge = 3.410 m³/d

Teilstrom Adsorptionsstufe Q_max,AK = 80 l/s
entspricht = 288 m³/h

jährlicher Abluss Adsorptionsstufe Q_a,AK = 1.058.250 m³/a
mittlere Tagesabwassermenge Q_d,AK = 2.900 m³/d

Schlammmengen
zusätzlich aus Teilstrom Adsorptionsstufe

PAK Dos_PAK = 20 mg/l
B_PAK = 5,8 kg/h

zusätzlich aus Vollstrom Fuzzy-Filtration
FM Dos_Al = 4 mg/l Al

B_Al = 2,3 kg/h Al
Feststoffracht nach DWA-A 202 aus Fällung = 4 g TS/g Al

B_Fäll = 9,2 kg/h

AFS (Biologie) C_AFS = 10 mg/l
B_AFS = 5,8 kg/h

Schlammmenge gesamt = 20,7 kg/h

Maximale Tagesmenge Schlamm d = 24 h
B_d,Schl,max = 498 kg/d

durchschnittliche Tagesmenge B_d,Schl = 147 kg/d

durchschnittliche Jahresmenge B_a,Schl = 54 t/a

zusätzlicher Schlammanfall bei Ausbaugröße = 12 g/(EW*d)

Überschusskohle Adsorptionsstufe
TS-Gehalt KB 2….5 g/l = 3,5 g/l
Entnahme der Überschusskohle aus Rücklaufkohle-Schacht
TS_RS-Gehalt SB-Schildräumer Annahme: = 7 kg/m³
Überschusskohlemenge B_PAK = 5,8 kg/h

Q_ÜK = 0,8 m³/h

Maximalmenge Überschusskohle d = 24 h
Förderung zum Belebungsbecken Q_d,ÜK,max = 20 m³/d
(optional: Vermischung mit Spülabwasser und gemeinsame Förderung)

PAK_Schlamm Seite 1 von 1 Anh_7_Verfahrenstechnische_Berechnung.xlsx



Dipl.-Ing. M. Danjes GmbH, Schubertplatz 15, 32756 Detmold Anhang 9-3

AG: Stadt Barntrup, Der Bürgermeister
Projekt: Elimination von Mikroschadstoffen auf der Kläranlage Barntrup

durch Pulver-Aktivkohle und anschließender Abtrennung der Feststoffe
unter Einsatz des Fuzzy-Filters

Proj.-Nr.: 0123.48.01

Ermittlung des Energiebedarfes
Varianten I bis III

Variante I IIa IIb III
GAK-

Adsorber
PAK-

Adsorp.stufe
PAK-Stufe 
Umbau NK

PAK-
Rezirkulation

Bemessungswassermengen
Mischwasserabfluss Q_m l/s = 160 160 160

entspricht m³/h = 576 576 576
Jahresabwassermenge JAM m³/a = 1.245.000 1.245.000 1.245.000
Teilstrom Adsorptionsstufe Q_max,AK l/s = 80 80 80 80

entspricht m³/h = 288 288 288 288
jährliche Abwassermenge Q_a,AK m³/a = 1.058.250 1.058.250 1.058.250 1.058.250

Aggregat
Zulaufpumpen Adsorptionsstufe mit Fuzzy-Filtration

Anzahl Pumpen n = 2 4 4 4
Leistung pro Pumpe kW = 4,0 4,0 4,0 4,0
Laufzeit aller Pumpen pro Jahr h/a = 7.349 8.646 8.646 8.646
Energiebedarf kWh/a = 29.396 34.583 34.583 34.583

Zulaufpumpe Druckkessel GAK-Adsorber
Anzahl Pumpen n = 1
Leistung pro Pumpe kW = 11,3
Laufzeit aller Pumpen pro Jahr h/a = 7.349
Energiebedarf kWh/a = 83.043

Antriebe für Fuzzy-Pressgitter
Anzahl n = 2 4 4 4
Leistung pro Einheit kW = 15,0 15,0 15,0 15,0
Laufzeit pro Jahr h/a = 153 180 180 180
Energiebedarf kWh/a = 2.297 2.702 2.702 2.702

Spülung Fuzzy mit Zulaufpumpen
Anzahl Pumpen n = 2 4 4 4
Leistung pro Pumpe (FU) kW = 2,7 2,7 2,7 2,7
Laufzeit pro Jahr h/a = 459 540 540 540
Energiebedarf kWh/a = 1.225 1.441 1.441 1.441

Spülwasserpumpe Druckkessel GAK-Adsorber
Leistung pro Pumpe kW = 11,3
Laufzeit pro Jahr h/a = 52
Energiebedarf kWh/a = 588

Spülabwasserpumpe Fuzzy+GAK bzw. nur Fuzzy
Leistung pro Pumpe kW = 0,5 0,5 0,5 0,5
Laufzeit pro Jahr h/a = 13.960 12.978 12.978 12.978
Energiebedarf kWh/a = 6.980 6.489 6.489 6.489

PAK-Rezirkulationspumpe
Leistung pro Pumpe kW = 2,4 2,4
Laufzeit pro Jahr h/a = 8.760 8.760
Energiebedarf kWh/a = 20.849 20.849

PAK-Überschusskohlepumpe
Leistung pro Pumpe kW = 0,5 0,5
Laufzeit pro Jahr h/a = 548 548
Energiebedarf kWh/a = 274 274

Zwischensumme Energiebedarf 123.528 66.338 66.338 45.215

Energiebedarf Seite 1 von 2 Anh_9_Energie+Betrieb+Jahreskosten_KVR.xlsx